
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1066 Joi, 24 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

34. — Ordin al directorului Serviciului de Protecție și Pază

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor ofițeri din Serviciul de Protecție și Pază ............ 2

35. — Ordin al directorului Serviciului de Protecție și Pază

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor subofițeri din Serviciul de Protecție și Pază ...... 2

374. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon pentru

aprobarea Instrucțiunilor privind eliberarea permiselor 

de exploatare .............................................................. 3–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

80. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat al Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2024 și a

bugetului proiectelor cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile .......................................................... 12–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

34. — Hotărâre privind numerotarea secțiilor de votare

organizate pe teritoriul României................................ 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

SERVICIUL DE PROTECȚIE ȘI PAZĂ

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor ofițeri din Serviciul de Protecție și Pază

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. f) și ale art. 6 din Legea nr. 573/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei
pentru ofițeri, funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, și preoți militari,

cu modificările ulterioare,

directorul Serviciului de Protecție și Pază emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se conferă Semnul onorific În Serviciul Patriei,
pentru 15 ani de activitate în domeniile apărării, ordinii publice

și securității naționale, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se conferă Semnul onorific În Serviciul Patriei,
pentru 20 de ani de activitate în domeniile apărării, ordinii

publice și securității naționale, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se conferă Semnul onorific În Serviciul Patriei,
pentru 25 de ani de activitate în domeniile apărării, ordinii

publice și securității naționale, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de

1 decembrie 2024 și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Lucian-Silvan Pahonțu

București, 18 octombrie 2024.

Nr. 34.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, deoarece conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate,

cu modificările și completările ulterioare.

SERVICIUL DE PROTECȚIE ȘI PAZĂ

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor subofițeri din Serviciul de Protecție și Pază

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. f) și ale art. 6 din Legea nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei
pentru maiștri militari, subofițeri, soldați și gradați profesioniști și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale

echivalente cu gradele de maiștri militari și subofițeri, cu modificările și completările ulterioare,

directorul Serviciului de Protecție și Pază emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se conferă Semnul onorific În Serviciul Patriei,
pentru 15 ani de activitate în domeniile apărării, ordinii publice

și securității naționale, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se conferă Semnul onorific În Serviciul Patriei,
pentru 20 de ani de activitate în domeniile apărării, ordinii

publice și securității naționale, subofițerilor prevăzuți în anexa

nr. 2.

Art. 3. — Se conferă Semnul onorific În Serviciul Patriei,
pentru 25 de ani de activitate în domeniile apărării, ordinii publice

și securității naționale, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de

1 decembrie 2024 și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Lucian-Silvan Pahonțu

București, 18 octombrie 2024.

Nr. 35.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, deoarece conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate,

cu modificările și completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

3

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind eliberarea permiselor de exploatare

Luând în considerare Referatul de aprobare a Instrucțiunilor privind eliberarea permiselor de exploatare nr. 4.998 din

1.10.2024, emis de Direcția generală resurse minerale din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

având în vedere prevederile art. 28 și 30 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) și (5), ale art. 8 alin. (1) lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind eliberarea

permiselor de exploatare, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 94/2009 pentru aprobarea Instrucțiunilor tehnice

privind eliberarea permiselor de exploatare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 333 din 19 mai 2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 2 octombrie 2024.

Nr. 374.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

privind eliberarea permiselor de exploatare

Preambul

Prezentele instrucțiuni fac referire și detaliază prevederile art. 28 și 30 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 1. — (1) Permisul de exploatare este actul juridic emis de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

(ANRMPSG), prin care se acordă dreptul de exploatare a unor

cantități determinate de roci utilizabile în construcții, acumulări

de turbă sau aur din aluviuni.

(2) Anexele la permisul de exploatare fac parte integrantă din

acesta și constau din nota de constatare, fișa de perimetru și

documentația tehnică pentru obținerea permisului.

Art. 2. — (1) Rocile utilizabile în construcții, exploatabile și pe bază

de permis sunt prevăzute în anexa nr. 6 la prezentele instrucțiuni.

(2) Se poate solicita permis de exploatare și pentru produse

reziduale miniere care conțin exclusiv resurse minerale

prevăzute la alin. (1), cu excepția produselor reziduale miniere

care constituie obiectul unei licențe.

Art. 3. — (1) Dreptul de exploatare pe bază de permis se acordă:

a) pentru rocile utilizabile în construcții, acumulările de turbă

și aurul din aluviuni care nu sunt verificate și înregistrate de

către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon ca

rezerve și/sau ca resurse valorificabile și care nu constituie

obiectul unei concesiuni/dări în administrare la data solicitării

permisului de exploatare;

b) pentru rocile utilizabile în construcții și acumulările de

turbă care au fost verificate, dar neînregistrate de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon ca

rezerve și/sau ca resurse valorificabile sau au fost înregistrate

ca rezerve/resurse grupa „afară de bilanț” și care nu constituie

obiectul unei concesiuni/dări în administrare la data solicitării

permisului de exploatare;

c) pentru nisipuri și pietrișuri din albiile minore ale cursurilor

de apă și din cuvetele lacurilor, care nu constituie, la data

solicitării permisului de exploatare, obiect al unei concesiuni/dări

în administrare și sunt verificate și înregistrate de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon ca

rezerve și/sau ca resurse valorificabile;

d) pentru rocile utilizabile în construcții și acumulările de

turbă, exclusiv titularului licenței de explorare încetate, după

acceptarea de către Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon a raportului final de explorare, iar licența de

exploatare nu este încheiată la data solicitării permisului de

exploatare. În acest caz se poate acorda permis de exploatare

o singură dată;



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

e) pentru rocile utilizabile în construcții și acumulările de

turbă verificate și înregistrate de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon ca rezerve și/sau ca resurse

valorificabile, dacă dreptul de exploatare a acestora a constituit

obiect al unui concurs public de ofertă, conform legii, pentru care

nu a fost depusă cel puțin o ofertă;

f) pentru rocile utilizabile în construcții și acumulările de

turbă, dacă este încheiată licență de concesiune/dare în

administrare pentru exploatare, neaprobată prin hotărâre a

Guvernului, respectiv prin ordinul președintelui autorității

competente și de reglementare [conform dispozițiilor art. 21

alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare] la data solicitării permisului de

exploatare; permisul de exploatare se acordă exclusiv titularului

licenței de concesiune/dare în administrare pentru exploatare,

doar pentru substanța care a făcut obiectul licenței de explorare.

(2) În limitele unui perimetru de explorare/exploatare se

poate acorda permis de exploatare unor persoane juridice, altele

decât titularul licenței, numai în condițiile art. 25 din Legea nr.

85/2003, cu modificările și completările ulterioare.

(3) În limitele unui perimetru de exploatare se poate solicita

permis de exploatare pentru una sau mai multe substanțe

minerale care se încadrează în categoria rocilor utilizabile în

construcții prevăzute la art. 2 alin. (1), inclusiv produsele miniere

secundare rezultate în urma exploatării, indiferent dacă acestea

pot fi valorificate sau nu, a produselor reziduale miniere rezultate

din activități miniere, depuse în halde și care conțin exclusiv

resurse minerale prevăzute la art. 2 alin. (1), acumulărilor de

turbă și aurului din aluviuni.

Art. 4. — (1) Exploatarea pe bază de permis se efectuează,

conform prevederilor legii, de către persoane juridice care sunt

înregistrate conform legii, specializate și atestate în

desfășurarea unor astfel de activități, cu următoarele excepții:

a) pentru primul permis de exploatare, persoana juridică

poate face dovada că este organizată în scopul desfășurării

activității miniere pentru care solicită permisul, prezentând

totodată dovada depunerii la ANRMPSG a documentației în

vederea obținerii atestării capacității tehnice;

b) atestarea capacității privind desfășurarea activităților

miniere autorizate prin permisul de exploatare se realizează de

către autoritatea competentă și de reglementare, în termen de

6 luni de la data depunerii, conform legii, a cererii de atestare;

începând cu al doilea permis de exploatare, este obligatorie

prezentarea certificatului de atestare a capacității tehnice,

eliberat de ANRMPSG;

c) ca măsură tranzitorie, pentru solicitanții care în baza

depunerii dosarului de atestare au obținut mai multe permise, la

data solicitării unui nou permis va fi obligatorie prezentarea

certificatului de atestare a capacității tehnice eliberat de

ANRMPSG; această prevedere intră în vigoare începând cu

data de 28.02.2025.

(2) Exploatarea pe bază de permis se efectuează, conform

prevederilor legii, de către persoane fizice care sunt autorizate

și înregistrate conform legii.

Art. 5. — (1) Operatorii economici au obligația de a solicita

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

verificarea perimetrului temporar (coordonate, suprafață,

vecinătăți etc.) la inspectoratul zonal pentru resurse minerale în

a cărui rază de competență se află perimetrul, în baza

transmiterii următoarelor:

a) scrisoarea-comandă pentru verificarea și aprobarea

perimetrului de exploatare (anexa nr. 3 la prezentele

instrucțiuni);

b) fișa de localizare a perimetrului de exploatare, întocmită în

sistemul de proiecție „Stereografic ’70” (anexa nr. 4 la prezentele

instrucțiuni);

c) documentele emise de autoritățile competente privind

amplasarea perimetrului de exploatare pe terenuri pe care nu

sunt situate monumente istorice, culturale, religioase, situri

arheologice de interes deosebit, rezervații naturale, zonele de

protecție sanitară și perimetrele de protecție hidrogeologică ale

surselor de alimentare cu apă, nu mai vechi de un an de zile de

la data emiterii.

(2) În situația în care, în cadrul limitei unui perimetru instituit

conform fișei de localizare de la alin. (1) lit. b), nemodificată,

activitatea minieră continuă pe perioade succesive de mai mulți

ani, fișa de localizare a perimetrului de exploatare în vederea

verificării, confirmată inițial, începând cu anul 2 de exploatare, se

depune odată cu documentația tehnică pentru un nou permis în

cadrul aceluiași perimetru; solicitantul va achita taxa de

verificare și va prezenta documentele prevăzute la alin. (1) lit. c).

Art. 6. — (1) Solicitarea de obținere a permisului de

exploatare se poate face oricând pe parcursul anului

calendaristic și constă în: scrisoare-comandă pentru acordarea

permisului de exploatare (anexa nr. 2 la prezentele instrucțiuni)

și documentație tehnică (anexa nr. 1 la prezentele instrucțiuni),

însoțite de raportul de verificare emis de inspectoratul zonal

pentru resurse minerale.

(2) Pentru exploatarea aurului din aluviuni, solicitarea de

obținere a permisului de exploatare se poate face oricând pe

parcursul anului calendaristic și constă în: scrisoare-comandă

pentru acordarea permisului de exploatare (anexa nr. 2 la

prezentele instrucțiuni), documentație tehnică (anexa nr. 1 la

prezentele instrucțiuni) și autorizație pentru desfășurarea de

operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase, conform

prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase și

pietrelor prețioase în România, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, autorizație vizată conform legii, însoțite

de raportul de verificare emis de inspectoratul zonal pentru

resurse minerale.

(3) Documentațiile prevăzute la alin. (1) și (2) se vor depune

în format letric și în format digital (pdf asumat, dwg, shape, dxf).

(4) Permisul de exploatare se eliberează, conform legii,

primului solicitant, persoană fizică sau juridică care a prezentat

documentația completă.

Art. 7. — (1) Permisul de exploatare se acordă pentru o

durată de maximum un an.

(2) Exploatarea pe bază de permis nu conferă titularului

dreptul la obținerea directă a licenței de concesiune pentru

explorare/exploatare ori la acordarea obligatorie a unui nou

permis.

Art. 8. — (1) Cantitatea determinată în permisul de

exploatare reprezintă cantitatea de resurse minerale exprimată

în tone sau volumul de resurse minerale exprimat în metri cubi

pe care solicitantul permisului estimează că o va extrage în

perioada de valabilitate a acestuia, în funcție de potențialul

zăcământului și de capacitatea tehnică de care dispune acesta.

(2) Cantitățile/Volumele de substanțe minerale aprobate a fi

exploatate prin permisul de exploatare sunt limitate de

condiționările impuse prin actele de reglementare emise de

autoritățile din domeniul protecției mediului și/sau gospodăririi

apelor.

(3) Suprafața perimetrului temporar de exploatare va fi

corelată cu cantitatea determinată în permisul de exploatare.

(4) Dacă pe durata de valabilitate a permisului de exploatare

titularul realizează și alte produse miniere/exploatează și alte

resurse minerale, acesta are obligația de a solicita Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, anterior



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

realizării/exploatării acestor resurse, actualizarea permisului de

exploatare conținând și noile produse miniere/resurse minerale.

(5) Permisul de exploatare actualizat în condițiile alin. (4) se

solicită Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

cu cel puțin 40 de zile anterior realizării noilor produse

miniere/exploatării altor resurse minerale, cu respectarea

prevederilor art. 28 din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare, solicitarea emiterii

permisului fiind însoțită de documentația tehnică pentru

obținerea permisului completată corespunzător cu noile produse

miniere/resurse minerale.

(6) Permisul de exploatare emis în condițiile alin. (4) și (5) va

conține și noile produse miniere/resurse minerale pentru care

s-a depus solicitarea.

(7) Permisul de exploatare actualizat emis în condițiile alin. (6)

va fi valabil până la expirarea permisului inițial.

Art. 9. — (1) Pentru obținerea permisului de exploatare,

solicitantul este obligat să prezinte formularul 100 — Declarație

privind obligațiile de plata la bugetul de stat, certificatul de

atestare fiscală, emis de Ministerul Finanțelor prin structurile

regionale, în original sau copie conformă cu originalul, valabil la

data depunerii documentației complete, din care să rezulte că

acesta nu înregistrează obligații restante exigibile la bugetul de

stat, cu privire la redevența și taxa pe activitatea de

prospecțiune, explorare sau exploatare, după caz, ori

documente financiare care să ateste plata taxei și a redevenței

miniere sau eșalonarea, inclusiv dovada plății la zi, conform

graficului de eșalonare, a redevenței miniere restante exigibile.

(2) Pentru obținerea permisului de exploatare, solicitantul

este obligat să prezinte certificatul de atestare fiscală/adeverința

privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului

local, emis(ă) de compartimentele de impozite și taxe ale

unităților administrativ-teritoriale, în original sau copie conformă

cu originalul, valabil(ă) la data depunerii documentației

complete, din care să rezulte că acesta nu înregistrează obligații

restante exigibile la bugetele locale ale județelor și ale unităților

administrativ-teritoriale pe raza cărora acesta a

desfășurat/desfășoară activități de exploatare a resurselor

minerale, cu privire la redevența minieră, după caz, ori

documente financiare care să ateste plata redevenței miniere

sau eșalonarea, inclusiv dovada plății la zi, conform graficului

de eșalonare, a redevenței miniere restante exigibile.

Art. 10. — (1) Permisul de exploatare se întocmește numai

după prezentarea de către solicitant a unui act de reglementare

pentru protecția mediului sau a unui document emis de

autoritatea competentă pentru protecția mediului, în care se

precizează că proiectul propus nu se supune evaluării impactului

asupra mediului/evaluării adecvate.

(2) Pentru primul an de exploatare într-un perimetru, actul de

reglementare poate fi acordul de mediu sau decizia etapei de

încadrare emis(ă) cu referire la activitatea minieră desfășurată

în perimetru. În cazul în care exploatarea continuă în același

perimetru, începând cu anul al doilea de exploatare este

necesară prezentarea autorizației de mediu emisă cu referire la

activitatea minieră ce urmează a fi desfășurată.

(3) În cazul exploatărilor de nisipuri și pietrișuri din albiile

majore și terasele râurilor, sub nivelul hidrostatic, precum și al

celor din albiile minore ale râurilor și din cuvetele lacurilor,

emiterea permisului de exploatare este condiționată de

obținerea, în prealabil, de către solicitant a avizului/autorizației

de gospodărire a apelor.

(4) Permisul de exploatare se întocmește numai după

prezentarea de către solicitant a documentelor care să ateste

că pe terenurile aferente perimetrului de exploatare nu sunt

amplasate monumente istorice, culturale, religioase, situri

arheologice de interes deosebit, rezervații naturale, zonele de

protecție sanitară și perimetrele de protecție hidrogeologică ale

surselor de alimentare cu apă, emise de autoritățile competente

în domeniile respective.

(5) În cazul în care scopul declarat al permisului de exploatare

este o amenajare piscicolă se vor solicita documentul care

dovedește că respectivul obiectiv este cuprins în planul urbanistic

general, planul urbanistic zonal sau planul urbanistic de detaliu

local, precum și numele administratorului/beneficiarului

amenajării piscicole.

(6) În cazul în care scopul declarat al permisului de exploatare

este desfășurarea de activități miniere de exploatare a resurselor

minerale din halde, se va solicita documentul care dovedește că

persoana juridică solicitantă este atestată în acest sens de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

Art. 11. — Solicitanții permiselor de exploatare au obligația

de a constitui garanția financiară pentru refacerea mediului,

conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 12. — Valoarea totală a garanției financiare pentru

refacerea mediului trebuie să reprezinte valoarea totală a

devizului general al lucrărilor de închidere, ecologizare,

reabilitare a mediului și monitorizare postînchidere (anexa nr. 5

la prezentele instrucțiuni).

Art. 13. — (1) În cazul solicitantului care a mai executat

activitate de exploatare pe bază de permise, acordate în alte

perimetre de exploatare, întocmirea unui nou permis se face

condiționat de executarea integrală a lucrărilor de refacere a

mediului afectat de activitatea anterioară, în perimetrele unde

activitatea minieră a încetat definitiv.

(2) Constatarea îndeplinirii obligațiilor referitoare la

executarea integrală a lucrărilor de refacere a mediului se face

pe baza prezentării de către titularul permisului la care

activitatea a încetat a raportului privind execuția lucrărilor de

închidere, ecologizare și/sau monitorizare postînchidere, a notei

de constatare emise de inspectoratul zonal competent, a

procesului-verbal de recepție a lucrărilor de închidere,

ecologizare, reabilitare a mediului și monitorizare postînchidere,

precum și a deciziei comisiei pentru recepția finală a execuției

lucrărilor de închidere, ecologizare, reabilitare a mediului și

monitorizare postînchidere, conform art. 31—33 din Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, al

ministrului mediului și schimbărilor climatice și al ministrului

economiei nr. 202/2.881/2.348/2013 pentru aprobarea

Instrucțiunilor tehnice privind aplicarea și urmărirea măsurilor

stabilite în planul de refacere a mediului, în planul de gestionare

a deșeurilor extractive și în proiectul tehnic de refacere a

mediului, precum și modul de operare cu garanția financiară

pentru refacerea mediului afectat de activitățile miniere.

(3) În situația în care activitatea minieră în limita aceluiași

perimetru se desfășoară pe parcursul mai multor perioade

succesive, procesul-verbal pentru lucrările de refacere a mediului

se întocmește la încetarea lucrărilor miniere în cadrul perimetrului.

Art. 14. — (1) Solicitanții permiselor de exploatare sunt

obligați la plata către bugetul de stat a taxei pentru activitatea de

exploatare, conform prevederilor legale în vigoare la data

emiterii permisului de exploatare.

(2) Titularii permiselor de exploatare sunt obligați la plata

către bugetul de stat și către bugetele locale a redevenței

miniere, conform prevederilor legale în vigoare la data realizării

producției miniere.

Art. 15. — În vederea întocmirii permiselor de exploatare,

inspectoratele zonale pentru resurse minerale îndeplinesc

următoarele:

a) verifică și înregistrează documentele depuse de solicitant:

scrisoare-comandă pentru acordarea permisului de exploatare

și documentație tehnică;

b) verifică încadrarea solicitării în condițiile de acordare a

permisului de exploatare în conformitate cu prevederile art. 3 al

prezentelor instrucțiuni;

c) verifică existența și valabilitatea documentelor emise de

autoritățile competente privind amplasarea perimetrului de

exploatare pe terenuri pe care nu sunt situate monumente

istorice, culturale, religioase, situri arheologice de interes



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

deosebit, rezervații naturale, zonele de protecție sanitară și

perimetrele de protecție hidrogeologică ale surselor de

alimentare cu apă;

d) verifică existența acordului de reabilitare, încheiat cu

autoritățile administrației publice locale pentru cazurile în care

transportul rutier al resurselor minerale afectează infrastructura

rutieră și clădirile adiacente din localitățile urbane sau rurale

respective;

e) verifică existența și valabilitatea certificatului de atestare

a capacității tehnice sau dovada depunerii solicitării pentru

emiterea certificatului de atestare, însoțită de lista cuprinzând

personalul de specialitate atestat de către Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, implicat în managementul

exploatării, cu prezentarea activității anterioare a acestuia (C.V.);

f) verifică exactitatea datelor și informațiilor aferente

perimetrelor de exploatare aflate în raza sa de competență,

transmise de către solicitant, pe baza cărora se calculează taxa

pentru activitatea minieră și redevența minieră, precum și

situația achitării acestora;

g) verifică pe teren datele din documentația tehnică;

h) solicită verificări interne la structurile de specialitate din

cadrul ANRMPSG atunci când consideră necesar;

i) în baza verificărilor de la lit. a)—h) întocmesc în 3

exemplare raportul de verificare, care se constituie ca anexă la

permisul de exploatare;

j) comunică solicitantului valoarea taxei pentru activitatea de

exploatare și a tarifului perceput de autoritatea competentă

pentru eliberarea permisului de exploatare;

k) înaintează Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, spre avizare de către structurile funcționale

implicate, un exemplar din documentația tehnică, însoțit de

raportul de verificare, scrisoarea-comandă pentru acordarea

permisului de exploatare, dovada achitării taxei pentru

activitatea de exploatare și dovada plății garanției financiare

pentru refacerea mediului.

Art. 16. — După efectuarea de către structurile funcționale

ale direcțiilor de specialitate a verificărilor privind îndeplinirea

condițiilor economice/financiare și în domeniul protecției

mediului prevăzute în prezentele instrucțiuni, Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon întocmește permisul

de exploatare sau respinge solicitarea în termen de cel mult 30

de zile de la depunerea documentelor prevăzute la art. 6,

inclusiv a răspunsurilor solicitantului la solicitările privind

completarea documentelor.

Art. 17. — Permisul de exploatare va conține în principal

următoarele date și informații:

a) date de identificare ale titularului;

b) activitatea care face obiectul permisului;

c) perioada de valabilitate;

d) denumirea și localizarea perimetrului;

e) tipul resursei minerale, cantitatea determinată și unitatea

de măsură;

f) produsele miniere care fac obiectul permisului;

g) drepturile și obligațiile titularului;

h) cazurile de încetare;

i) data de la care încep lucrările de refacere a mediului și

durata acestora;

j) taxele și redevențele miniere datorate statului, respectiv

redevențele miniere datorate bugetelor locale, precum și

termenele de plată;

k) garanția financiară pentru refacerea mediului;

l) valoarea lucrărilor miniere (lucrări de deschidere, lucrări de

pregătire, lucrări de exploatare) în baza cărora se stabilește cota

de până la 1% prevăzută la art. 5 alin. (3) lit. a) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului

de carbon;

m) obligația respectării prevederilor Legii minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale normelor

și instrucțiunilor emise pentru aplicarea acesteia;

n) obligația respectării măsurilor stabilite de către autoritatea

competentă pentru protecția mediului;

o) obligația respectării condițiilor impuse prin

avizele/autorizațiile din domeniul gospodăririi apelor (după caz);

p) anexele permisului;

q) dreptul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

de a controla modul în care se desfășoară activitățile miniere ori

de câte ori se consideră necesar și de a aplica sancțiuni;

r) alte clauze sau condiții speciale.

Art. 18. — (1) Permisul de exploatare întocmit în 3

exemplare, însoțit de fișa de localizare a perimetrului de

exploatare, raportul de verificare emis de inspectoratul zonal

pentru resurse minerale, scrisoarea-comandă pentru acordarea

permisului de exploatare, documentația tehnică și dovezile

achitării taxei pentru activitatea de exploatare și a garanției

financiare pentru refacerea mediului, avizat de către structurile

funcționale implicate, se înaintează conducătorului Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în vederea aprobării.

(2) Permisul de exploatare se eliberează titularului numai

după achitarea tarifului pentru emiterea acestuia.

(3) Titularul permisului de exploatare aprobat potrivit alin. (1)

este obligat la achitarea tarifului pentru eliberarea acestuia, în

termen de 60 de zile de la data notificării aprobării, sub

sancțiunea revocării permisului de exploatare.

(4) Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

notifică titularii cu privire la aprobarea permisului de exploatare

conform alin. (1), în termen cel mult 3 zile de la data înregistrării

permisului.

Art. 19. — Dacă pe durata valabilității permisului de

exploatare apar solicitări de concesionare a activității de

explorare/exploatare și/sau dacă Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon decide oportunitatea

concesionării unor asemenea activități miniere, prin concurs

public de ofertă, pe o zonă care include și perimetrul aferent

permisului de exploatare, acesta își păstrează valabilitatea pe

toată durata pentru care a fost eliberat.

Art. 20. — (1) Titularii permiselor de exploatare, cu excepția

permiselor de exploatare a aurului din aluviuni, sunt obligați să

dețină și să utilizeze, pe toată durata permisului, instrumente de

cântărire cu înregistrare automată a greutății resurselor minerale

extrase.

(2) Titularul permisului de exploatare are obligația de a

înregistra zilnic într-un registru special constituit, în format letric

sau digital, volumele/cantitățile de resursă minerală exploatată.

(3) La perimetrele de exploatare pentru care sunt prevăzute

ridicări topografice obligatorii pentru determinarea volumelor

excavate se va constitui un registru special, în format letric sau

digital, pentru înregistrarea volumelor de steril provenite din

decopertă și intercalații.

(4) Zona de depozitare a materialului steril prevăzut și

înregistrat conform alin. (3) se va evidenția pe planurile de

situație trimestriale.

Art. 21. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din

prezentele instrucțiuni.



ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

C O N Ț I N U T U L - C A D R U

al documentației tehnice pentru acordarea permisului de exploatare

A. Memoriul tehnic va cuprinde următoarele capitole:

— capitolul 1 — datele de identificare și de înregistrare ale

operatorului economic;

— capitolul 2 — perioada pentru care se solicită permisul de

exploatare;

— capitolul 3 — prezentarea resursei minerale, estimarea

cantitativă și calitativă a acesteia;

— capitolul 4 — programarea indicatorilor tehnico-economici,

respectiv eșalonări trimestriale (anexa „Tabel centralizator

cuprinzând producția preliminată și indicatorii tehnici specifici”

care face parte integrantă din prezenta anexă);

— capitolul 5 — modalitatea de extracție (metoda de

deschidere, pregătire și exploatare, haldarea materialului steril,

protecția zăcământului), prelucrarea, închiderea, asigurarea

calității impuse prin acordul și/sau prin autorizația de mediu;

— capitolul 6 — resursele minerale utile/produsele miniere

pentru care se vor achita redevențe miniere, conform

prevederilor legale în vigoare;

— capitolul 7 — deteriorări ale mediului*) ca urmare a

lucrărilor propuse, măsurile de protecție, lucrările de refacere a

mediului*) [care vor fundamenta calculul garanției financiare

pentru refacerea mediului*) — anexa nr. 5 la instrucțiuni];

— capitolul 8 — efectele derocării cu ajutorul explozivilor

asupra mediului*), determinate pe bază de studii de specialitate,

în cazul exploatărilor care presupun realizarea unor asemenea

operații;

— capitolul 9 — efectele activității de transport al produselor

miniere, realizată de titular, asupra mediului*), în cazul

exploatărilor care presupun realizarea unor asemenea activități.

B. Anexele scrise:

1. acte și documente privind legalitatea funcționării

operatorului economic, inclusiv certificatul constatator emis de

oficiul registrului comerțului, în termen de valabilitate;

2. act de reglementare pentru protecția mediului sau un

document, emis de autoritatea competentă pentru protecția

mediului, în care să se precizeze că proiectul propus nu se

supune evaluării impactului asupra mediului/evaluării adecvate;

3. documente emise de autoritățile competente privind

amplasarea perimetrului de exploatare pe terenuri pe care sunt

situate monumente istorice, culturale, religioase, situri

arheologice de interes deosebit, rezervații naturale, zonele de

protecție sanitară și perimetrele de protecție hidrogeologică ale

surselor de alimentare cu apă;

4. aviz/autorizație de gospodărire a apelor, după caz;

5. tabel cu valoarea garanției financiare pentru refacerea

mediului (anexa nr. 5 la instrucțiuni), avizat de agenția județeană

de protecție a mediului;

6. dovada constituirii garanției financiare pentru refacerea

mediului;

7. deviz estimativ privind valoarea lucrărilor miniere în baza

cărora se stabilește cota de până la 1% prevăzută la art. 5

alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024

pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și

stocării geologice a dioxidului de carbon, cu completările

ulterioare;

8. raportul privind execuția lucrărilor de închidere,

ecologizare și/sau monitorizare postînchidere, nota de constatare

emisă de inspectoratul zonal pentru resurse minerale

competent, procesul-verbal de recepție a lucrărilor de închidere,

ecologizare, reabilitare a mediului și monitorizare postînchidere,

precum și decizia comisiei pentru recepția finală a execuției

lucrărilor de închidere, ecologizare, reabilitare a mediului și

monitorizare postînchidere, dacă este cazul;

9. certificatul de atestare fiscală, emis de Ministerul

Finanțelor prin structurile regionale, în original sau copie

conformă cu originalul, valabil la data depunerii documentației

complete, din care să rezulte că acesta nu înregistrează obligații

restante exigibile la bugetul de stat, cu privire la redevența și

taxa pe activitatea de prospecțiune, explorare sau exploatare,

după caz, ori documente financiare care să ateste plata taxei și

a redevenței miniere sau eșalonarea, inclusiv dovada plății la zi,

conform graficului de eșalonare, a redevenței miniere restante

exigibile;

10. certificatul de atestare fiscală/adeverința privind

impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului local,

emis(ă) de compartimentele de impozite și taxe ale unităților

administrativ-teritoriale, în original sau copie conformă cu

originalul, valabil(ă) la data depunerii documentației complete,

din care să rezulte că acesta nu înregistrează obligații restante

exigibile la bugetele locale ale județelor și ale unităților

administrativ-teritoriale pe raza cărora acesta a

desfășurat/desfășoară activități de exploatare a resurselor

minerale, cu privire la redevența minieră, după caz, ori

documente financiare care să ateste plata redevenței miniere

sau eșalonarea, inclusiv dovada plății la zi, conform graficului

de eșalonare, a redevenței miniere restante exigibile;

11. acord de reabilitare, încheiat cu autoritățile administrației

publice locale pentru cazurile în care transportul rutier al

resurselor minerale afectează infrastructura rutieră și clădirile

adiacente din localitățile urbane sau rurale respective;

12. certificat de atestare a capacității tehnice sau dovada

depunerii solicitării pentru emiterea certificatului de atestare,

însoțită de lista cuprinzând personalul de specialitate atestat de

către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, implicat

în managementul exploatării, cu prezentarea activității

anterioare a acestuia (C.V.);

13. plan de refacere a mediului și proiect tehnic de refacere

a mediului.

C. Anexele grafice:

1. fișa de localizare a perimetrului de exploatare (anexa nr. 4

la instrucțiuni), la scara 1:25.000, pe care se vor figura în mod

obligatoriu:

— caroiajul rectangular, corespunzător sistemului de

proiecție „Stereo ’70”;

— conturul perimetrului solicitat;

— elemente de toponimie și relief (drumuri, localități,

construcții, diguri, căi ferate, rețea hidrografică, direcția nord etc.);

2. planul topografic de situație la scara 1:500—1:1.000 (în

funcție de densitatea punctelor de detaliu) în sistemul de

proiecție „Stereo ’70”, care va fi realizat înainte de începerea

activității de exploatare în perimetru și pe care se vor

reprezenta:

— conturul perimetrului solicitat;

— puncte cotate, având densitatea corespunzătoare scării

de redactare a planului;

*) Mediu — ansamblul de condiții și elemente naturale ale Terrei: aerul, apa, solul și subsolul, toate straturile atmosferice, toate materiile organice

și anorganice, precum și ființele vii, sistemele naturale în interacțiune cuprinzând elementele enumerate anterior, inclusiv valorile materiale și spirituale.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024



— curbe de nivel, cu echidistanța corespunzătoare scării de

redactare a planului;

— eșalonarea trimestrială a lucrărilor programate;

3. profiluri transversale și/sau longitudinale, pentru

determinarea volumului de substanță minerală care se va

extrage, atunci când sunt cunoscute date preliminare, cu

eșalonarea trimestrială a lucrărilor programate;

4. anexele grafice prevăzute la pct. 1—3 vor fi asumate de

către proiectantul autorizat și de către topograful atestat prin

semnătura/semnătură electronică și ștampila conținând

identificarea atestării/autorizării.

N O T Ă:

La începerea activității de exploatare în perimetru, operatorii economici sunt obligați să aplice în activitatea topografică

prevederile Normelor metodologice privind executarea lucrărilor de cadastru de specialitate în domeniul extractiv minier, aprobate

prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 197/2003 și ale Regulamentului de topografie minieră,

aprobat prin Ordinul ministrului economiei și comerțului și al președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

nr. 65/133/2003.

ANEXĂ
la anexa nr. 1 la instrucțiuni

T A B E L  C E N T R A L I Z A T O R

cuprinzând producția preliminată și indicatorii tehnici specifici

Nr.

crt.

Specificație U.M. Total Trimestrul I Trimestrul II Trimestrul III Trimestrul IV

1 Consum de resurse/rezerve mc/t

2 Pierderi de exploatare mc/t

3 Gradul de recuperare la exploatare %

ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

— model —

S C R I S O A R E-C O M A N D Ă

pentru acordarea permisului de exploatare

Operatorul economic .............................................................................................................................................................

Adresa/Sediul ........................................................................................................................................................................

Codul fiscal ............................................................................................................................................................................

Autorizație nr. ..........................................................................................................................................................................

Cont ..........................................................................................................................................................................................

Banca ....................................................................................................................................................................................

Telefon/Fax ..............................................................................................................................................................................

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE

A DIOXIDULUI DE CARBON

Având în vedere prevederile Legii minelor nr. 85/2003, ale Hotărârii Guvernului nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003 și ale instrucțiunilor specifice emise de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, vă transmitem anexat documentația tehnico-economică

necesară în vederea obținerii permisului de exploatare în perimetrul ............................................................................. .

Tariful perceput de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon pentru emiterea actului menționat va fi achitat ....................................................................... la data eliberării acestuia.

(în numerar/prin virament)

Prezenta scrisoare ține loc de comandă fermă.

Director general,

..........................

Director economic,

.............................

Încadrarea documentației

Documentația se încadrează în gradul de complexitate ................... și se tarifează cu suma de .............. lei, conform

anexei nr. ..... la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon nr. ......................., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. ............ din ............................... .

Data 

.............

Director,

Întocmit,

..............

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024



ANEXA Nr. 3
la instrucțiuni

— model —

S C R I S O A R E-C O M A N D Ă

pentru verificarea și aprobarea perimetrului de exploatare

Operatorul economic .............................................................................................................................................................

Adresa/Sediul ........................................................................................................................................................................

Codul fiscal ............................................................................................................................................................................

Autorizație nr. ..........................................................................................................................................................................

Cont ..........................................................................................................................................................................................

Banca ....................................................................................................................................................................................

Telefon/Fax ..............................................................................................................................................................................

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE

A DIOXIDULUI DE CARBON

Având în vedere prevederile Legii minelor nr. 85/2003, ale Hotărârii Guvernului nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003 și ale instrucțiunilor specifice emise de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, vă transmitem anexat fișa de instituire a perimetrului de

exploatare necesară în vederea obținerii aprobării pentru perimetrul .............................................. .

Tariful perceput de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon pentru emiterea actului menționat va fi achitat ............................................................... până la data eliberării acestuia.

(în numerar/prin virament)

Prezenta scrisoare ține loc de comandă fermă.

Director general,

.......................

Director economic,

........................

Încadrarea documentației

Documentația se încadrează în gradul de complexitate ................... și se tarifează cu suma de .............. lei, conform

anexei nr. ... la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon nr. ......., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. ........ din .......................... .

Data 

..........

Director,

........................

Întocmit,

........................

ANEXA Nr. 4
la instrucțiuni

F I Ș A  D E  L O C A L I Z A R E

a perimetrului de exploatare

Fișa de localizare a perimetrului de exploatare

Spațiu rezervat (1/2 din formatul A4) pentru figurarea elementelor precizate la lit. C pct. 1 din anexa nr. 1 la instrucțiuni.

1. Localizarea perimetrului

1.1. Coordonate pentru delimitarea perimetrului

Pct. X Y

Observații: În cazul în care numărul punctelor de delimitare a perimetrului, înscrise în ordinea închiderii poligonului, depășește

spațiul rezervat, acestea se vor înscrie pe verso.

1.2. Sistemul de referință: Stereo '70

1.3. Limita în adâncime: z = m

1.4. Suprafața: s =... km

2

1.5. Localizarea administrativ-teritorială: comuna ......... județul ..........

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024



2. Date privind perimetrul

2.1. Denumirea perimetrului:

2.2. Numărul topo:

2.3. Substanța:

2.4. Faza lucrărilor:

2.5. Operatorul economic:

OBSERVAȚII:

ANEXA Nr. 5
la instrucțiuni

D E V I Z  G E N E R A L

privind cheltuielile necesare pentru închiderea, ecologizarea și monitorizarea postînchidere 

a perimetrului de exploatare ..............., în lei

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli

Valoare   

(exclusiv TVA)

TVA   

lei

Valoare   

(inclusiv TVA)

CAPITOLUL 1 — Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

1.1. Studii de teren

1.1.1.

1.1...

1.2. Taxe pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații

1.2.1.

1.2....

1.3. Proiectare și inginerie

1.3.1.

1.3....

1.4. Organizarea procedurilor de achiziție

1.4.1.

1.4....

1.5. Asistență tehnică

1.5.1.

1.5....

TOTAL CAP. 1

CAPITOLUL 2 — Cheltuieli pentru investiția de bază

2.1. Închiderea și ecologizarea instalațiilor de deșeuri miniere

2.1.1.

2.1....

2.2.

Dezafectarea, demolarea construcțiilor industriale și a

infrastructurii aferente proiectului minier și ecologizarea

suprafețelor afectate

2.2.1.

2.2....

2.3.

Lucrări de închidere și ecologizare a suprafețelor de teren

afectate prin excavații

2.3.1.

2.3....

TOTAL CAP. 2

CAPITOLUL 3 — Alte cheltuieli

3.1. Organizare de șantier

3.1.1.

3.1....

3.2... Taxe

3.2.1.

3.2...

3.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute

3.3.1.

3.3...

TOTAL CAP. 3

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024



Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli

Valoare   

(exclusiv TVA)

TVA   

lei

Valoare   

(inclusiv TVA)

CAPITOLUL 4 — Cheltuieli pentru monitorizare postînchidere

4.1. Cheltuieli de monitorizare postînchidere

4.1.1.

4.1....

4.2.

Cheltuieli pentru refacerea unor lucrări ca urmare a unor

accidente neprevăzute (10% din Cap. 2)

4.2.1.

4.2....

TOTAL CAP. 4

TOTAL GENERAL

OPERATORUL ECONOMIC

Director general,

..............................................

Avizat

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

.........................................................

Inspectoratul Zonal

..............................................................

................................................................

(numele, prenumele, semnătura)

Avizat

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Agenția pentru Protecția Mediului a Județului

.....................................................................

(numele, prenumele, semnătura)

ANEXA Nr. 6
la instrucțiuni

L I S T A

Substanțelor minerale utile care pot fi exploatate pe bază de permis de exploatare 

și unitățile de măsură pentru masa minieră exploatată

Bazalt — tonă

Scorii bazaltice — tonă

Diabaz — tonă

Andezit

Andezit ornamental — mc

Andezit industrial și de construcție — tonă

Dacit

Dacit ornamental — mc

Dacit industrial și de construcție — tonă

Riolit

Riolit ornamental — mc

Riolit industrial și de construcție — tonă

Porfir — tonă

Perlit — tonă

Granit

Granit ornamental — mc

Granit industrial și de construcție — tonă

Granodiorit — tonă

Diorit — tonă

Gabrou — tonă

Sienite — tonă

Sienite nefelinice pentru industria sticlei — tonă

Amfibolit — tonă

Serpentinit — tonă

Șisturi verzi — tonă

Micașist — tonă

Gnais — tonă

Marmură (rocă ornamentală) — mc

Calcar

Calcar ornamental — mc

Calcar industrial și de construcție — tonă

Cretă — tonă

Dolomită — tonă

Marnă — tonă

Argilă comună — tonă

Argilă refractară — tonă

Argilă caolinoasă — tonă

Argilă caolinoasă — nisipoasă — tonă

Nisip caolinos — tonă

Nisip silicios pentru industria sticlei și industria metalurgică — tonă

Nisip silicios cu bile de silex — tonă

Nisip pentru materiale de construcție — tonă

Nisip cu scoici și fragmente de scoici exploatat pe platoul

continental al Mării Negre — mc

Nisip și pietriș — mc

Gresie

Gresie industrială și de construcție — tonă

Gresie ornamentală — mc

Tufuri

Tufuri ornamentale — mc

Tufuri industriale — tonă

Travertin — mc

Turbă — tonă

Ardezie — tonă

Calcit — tonă

Gips — tonă

Aur din aluviuni — g

Produs rezidual minier din haldele de steril — tonă

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat 

al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

pe anul 2024 și a bugetului proiectelor cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile

Ținând cont de Referatul nr. 142.349 din 23.10.2024 privind rectificarea

bugetului de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei pe anul 2024,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1) lit. c)

și ale art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2024, prevăzut în

anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care, în cursul execuției, se înregistrează nerealizări ale

veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul proiectelor cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

răspunde de modul de formare, administrare, angajare și utilizare a sumelor

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 23 octombrie 2024.

Nr. 80.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

12



ANEXA Nr. 1*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L

de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

13

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 

Salarii de baz  

Indemniza ii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacan  

Alte drepturi salariale în natur  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

14

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru salaria i 
Contribu ia asiguratorie pentru munc  2,25% 

Furnituri de birou 

Înc lzit, iluminat i for  motric  

Ap , canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 

Deplas ri în str in tate 

Reclam  i publicitate -campanii de informare 

Protocol i reprezentare 

Prime de asigurare non-via  

Chirii 

Fondul Pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

15

Ajutoare sociale în numerar 

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 

Indemniza ie pentru intership 

Impozite, taxe i amenzi datorate bugetului general consolidat 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 

ANEXA Nr. 2*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L

proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

PROIECTE CU FINAN ARE 
DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 
Alte programe comunitare 
finan ate în perioada 2014-2020 
Finan are extern  nerambursabil  



Art. 1. — Se aprobă numerotarea secțiilor de votare

organizate pe teritoriul României potrivit anexei publicate pe

pagina de internet a Autorității Electorale Permanente —

www.roaep.ro.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 18/2024 privind

numerotarea secțiilor de votare organizate pe teritoriul

României, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 433 din 10 mai 2024, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se comunică Biroului Electoral Central

pentru alegerea Președintelui României din anul 2024 și Biroului

Electoral Central pentru alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților din anul 2024.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 23 octombrie 2024.

Nr. 34.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569152]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1066/24.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind numerotarea secțiilor de votare organizate pe teritoriul României

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera

Deputaților din anul 2024,

văzând dispozițiile art. 20—22 și ale art. 120 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 10 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Nota Direcției logistică electorală nr. 32.092 din 23 octombrie 2024,

în temeiul art. 20 alin. (4) și al art. 104 alin. (1) și (3) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.


